



SPEAKER

THERAMBIL RAMAKRISHNAN

Shri Therambil Ramakrishnan adorned the Chair of the Speaker of the Kerala Legislative Assembly twice. As the Speaker, he has contributed much for upholding the healthy democratic ideals and principles of parliamentary democracy. With pleasing manners, friendly behaviour and sensible approach, he had a knack of managing the floor peacefully. He is widely recognised as a man of maturity and a Speaker of consensus. He believed that administration was the duty of the Government and criticism that of the Opposition and only if both played their roles well, parliamentary democracy would flourish.

Born on June 3, 1941 at Kuttur, Thrissur as the son of Shri Melute Krishna Menon and Smt. Therambil Nanikutti Amma, Shri Therambil Ramakrishnan entered politics through student movements. He had his early education at Government Lower Primary School and Chandra Memorial Government

School of his village. He took graduation from Sree Kerala Varma College, Thrissur, where he played a dominant role in the college union activities by holding the posts of General Secretary (1958-59) and Chairman (1959-60).

He took his F.L. and B.L. Degrees from Ernakulam Law College and Law College, Thiruvananthapuram respectively. During his days in Ernakulam Law College, he also had a commendable stint as Magazine Editor.

Having entered the portals of the legal profession, Shri Therambil Ramakrishnan evolved into a lawyer of standing, occupying the position of legal advisor in many reputed institutions and banks. As the General Secretary of the Kerala Bar Federation, he played a pivotal role in introducing the Advocate Welfare Fund and Advocate Clerks' Welfare Fund.

In due course, Shri Therambil Ramakrishnan rose to important positions, including the post of Thrissur District Congress Committee Secretary of the undivided Congress in 1965, Member, Kerala Pradesh Congress Committee and All India Congress Committee.

Shri Therambil Ramakrishnan became a member of the Kerala Legislative Assembly for the first time in 1982 from Trichur Constituency as a National Democratic Party candidate. Subsequently, he was elected to the 9th Assembly as an Indian National Congress candidate from the same constituency. In this period, he was elected as the Speaker of the Assembly on June 27, 1995 and held the post till May 28, 1996. In the 10th and 11th Assembly also he became a Member from the Thrissur Constituency and occupied the coveted post of the Speaker from September 16, 2004

to May 23, 2006. He was again elected to 12th and 13th KLA from the Thrissur Constituency and was the Deputy Leader of the Congress Legislature Party in the 13th KLA. Shri Therambil Ramakrishnan also served in various Legislature Committees. He was the Chairman of the Committee on Papers Laid on the Table during 1998-2001 and Committee on Official Language during 2003-04, besides being Member of financial committees.

In a career spanning over five decades, Shri Therambil Ramakrishnan has proved his capabilities in different walks of life. He was member of the Nair Service Society Director Board during the period 1975-84; he had a role in starting the NSS Public School and Working Women's Hostel, Thrissur. During 1978-84, he served as General Secretary of the National Democratic Party and was its Chairman during 1984-86.

He is President of the Thrissur District Printing and Publishing Co-operative Society (KAIRALI). Committed to the Library Movement, he served as the Secretary of Thrissur Public Library for a number of years and Member of the State Library Council. While serving as the Manager of Vivekodayam Schools, Thrissur, Executive Committee Member of Kerala Agricultural University and Senate Member of Calicut University, he made his contribution in the field of education too.

Shri Therambil Ramakrishnan was a delegate to the 41st Commonwealth Parliamentary Conference held at Colombo in 1995 and the 51st Commonwealth Parliamentary Conference held at Fiji in 2005.

Smt. Chandramathi Amma is his wife and they have a daughter and a son.



സ്പീക്കർ

തേറമ്പിൽ രാമകൃഷ്ണൻ

രണ്ട് തവണ നിയമസഭാ സ്പീക്കർ പദം അലങ്കരിച്ച വ്യക്തികളിൽ ഒരാളാണ് ശ്രീ. തേറമ്പിൽ രാമകൃഷ്ണൻ. സഭാനാമനെന്ന നിലയിൽ പാർലമെന്ററി ജനാധിപത്യത്തിന്റെ അടിസ്ഥാന മൂല്യങ്ങൾ ഉയർത്തിപ്പിടിക്കുന്നതിലും ആരോഗ്യകരമായ ജനാധിപത്യ കീഴ്വഴക്കങ്ങൾ പാലിക്കുന്നതിലും അദ്ദേഹം നൽകിയ സംഭാവന വിലപ്പെട്ടതാണ്. പ്രസാദാത്മകമായ സ്വഭാവം, സൗഹൃദപൂർണ്ണമായ പെരുമാറ്റം, യുക്തിസഹമായ സമീപനം എന്നിവ കൊണ്ട് സഭാനടപടികൾ സുഗമമായി നടത്തിക്കൊണ്ട് പോകുവാനുള്ള വൈഭവം തനിക്കുണ്ടെന്ന് അദ്ദേഹം തെളിയിച്ചു. പരിപാകം വന്ന ഒരു വ്യക്തിയായും സമവായം കാംക്ഷിക്കുന്ന ഒരു സ്പീക്കറായുമാണ് അദ്ദേഹം പരക്കെ

അറിയപ്പെടുന്നത്. ഭരണം ഗവൺമെന്റിന്റെ കടമയാണെങ്കിൽ വിമർശനം പ്രതിപക്ഷത്തിന്റെ കടമയാണെന്നും ഇരു കൂട്ടരും അവരവരുടെ ഭാഗം ഭംഗിയായി അവതരിപ്പിക്കുമ്പോൾ മാത്രമേ ജനാധിപത്യം പൂർണ്ണത കൈവരിക്കൂ എന്നും അദ്ദേഹം വിശ്വസിച്ചു.

1941 ജൂൺ 3-ന് തൃശൂർ ജില്ലയിലെ കുറ്റൂരിൽ ശ്രീ. മേലൂട്ട് കൃഷ്ണമേനോന്റെയും ശ്രീമതി തേരമ്പിൽ നാണിക്കുട്ടി അമ്മയുടെയും മകനായി ജനിച്ച ശ്രീ. തേരമ്പിൽ രാമകൃഷ്ണൻ, വിദ്യാർത്ഥി സംഘടനാ പ്രവർത്തനങ്ങളിലൂടെയാണ് രാഷ്ട്രീയത്തിൽ പ്രവേശിച്ചത്. സ്വന്തം ഗ്രാമത്തിലെ ഗവൺമെന്റ് ലോവർ പ്രൈമറി സ്കൂളിലും ചന്ദ്രാ മെമ്മോറിയൽ ഗവൺമെന്റ് സ്കൂളിലുമായിരുന്നു അദ്ദേഹത്തിന്റെ ആദ്യകാല വിദ്യാഭ്യാസം. തൃശൂർ ശ്രീ. കേരള വർമ്മ കോളേജിൽ നിന്നാണ് അദ്ദേഹം ബിരുദം നേടിയത്. അന്ന് കോളേജ് യൂണിയൻ പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ സജീവമായി പങ്കെടുക്കുകയും 1958-59 കാലയളവിൽ ജനറൽ സെക്രട്ടറിയായും 1959-60 കാലയളവിൽ ചെയർമാനായും പ്രവർത്തിക്കുകയും ചെയ്തു.

എറണാകുളം ലോ കോളേജിൽ നിന്നും എഫ്.എൽ. പാസ്സായ ശ്രീ. തേരമ്പിൽ രാമകൃഷ്ണൻ തിരുവനന്തപുരം ലോ കോളേജിൽ നിന്നും ബിരുദം കരസ്ഥമാക്കി. എറണാകുളം ലോ കോളേജിലെ പഠന കാലത്ത് അദ്ദേഹം മാഗസിൻ എഡിറ്റർ എന്ന നിലയിൽ ശ്ലാഘനീയമായ പ്രവർത്തനം കാഴ്ചവെച്ചു.

നീതിന്യായ മേഖലകളുടെ അകത്തളങ്ങളിലേക്ക് പ്രവേശിച്ചതോടെ ശ്രീ. തേരമ്പിൽ രാമകൃഷ്ണൻ സ്വതന്ത്ര വ്യക്തിത്വമുള്ള

ഒരഭിഭാഷകനെന്ന നിലവാരത്തിലേക്ക് ഉയരുകയും പ്രശസ്തമായ പല സ്ഥാപനങ്ങളുടെയും ബാങ്കുകളുടെയും നിയമോപദേഷ്ടാവായി നിയമിക്കപ്പെടുകയും ചെയ്തു. കേരള ബാർ ഫെഡറേഷന്റെ ജനറൽ സെക്രട്ടറിയായിരിക്കെ അഭിഭാഷക ക്ഷേമനിധിയ്ക്കും വക്കീൽ ഗുമസ്ത ക്ഷേമനിധിയ്ക്കും രൂപം നൽകുന്നതിൽ അദ്ദേഹം പ്രധാന പങ്കുവഹിച്ചു.

വർഷങ്ങൾ പിന്നിട്ടതോടെ പല സുപ്രധാന പദവികളും വഹിക്കാനുള്ള അംഗീകാരം നേടിക്കൊണ്ട് അദ്ദേഹം വളരുകയായിരുന്നു. 1965-ൽ തൃശൂർ ജില്ലാ അവിഭക്ത കോൺഗ്രസ്സ് കമ്മിറ്റി സെക്രട്ടറിയായിരുന്ന ശ്രീ. തേരമ്പിൽ രാമകൃഷ്ണൻ തുടർന്ന് കെ.പി.സി.സി.യിലും ഓൾ ഇൻഡ്യ കോൺഗ്രസ്സ് കമ്മിറ്റിയിലും അംഗമാകുകയും ചെയ്തു.

1982-ൽ തൃശൂർ നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്ന് നാഷണൽ ഡെമോക്രാറ്റിക് പാർട്ടി സ്ഥാനാർത്ഥിയായി വിജയിച്ചു കൊണ്ടാണ് ശ്രീ. തേരമ്പിൽ രാമകൃഷ്ണൻ ആദ്യമായി കേരള നിയമസഭയിൽ അംഗമാകുന്നത്. പിന്നീട് അദ്ദേഹം അതേ നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ ഇൻഡ്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ്സ് സ്ഥാനാർത്ഥിയായി മത്സരിക്കുകയും ഒൻപതാം കേരള നിയമസഭയിലേക്ക് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുകയും ചെയ്തു. 1995 ജൂൺ 27-ാം തീയതി നിയമസഭാ സ്പീക്കർ പദവിയിലെത്തിയ ശ്രീ. തേരമ്പിൽ രാമകൃഷ്ണൻ 1996 മേയ് 28 വരെ ആ പദവിയിൽ തുടർന്നു. പത്താം കേരള നിയമസഭയിലും പതിനൊന്നാം കേരള നിയമസഭയിലും പന്ത്രണ്ടാം കേരള നിയമസഭയിലും അദ്ദേഹം തൃശൂർ നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്നുതന്നെയാണ് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടത്. 2004

സെപ്റ്റംബർ 16-ാം തീയതി വീണ്ടും അദ്ദേഹം കേരള നിയമസഭയുടെ സ്പീക്കറായി ചുമതലയേറ്റെടുക്കുകയും 2006 മേയ് 23-ാം തീയതി വരെ തൽസ്ഥാനത്ത് തുടരുകയും ചെയ്തു.

13-ാം കേരള നിയമസഭയിലും ശ്രീ. തേറമ്പിൽ രാമകൃഷ്ണൻ തൃശ്ശൂർ നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്നും തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുകയും കോൺഗ്രസ്സ് നിയമസഭാ കക്ഷി ഡെപ്യൂട്ടി ലീഡർ പദവി വഹിക്കുകയും ചെയ്തു.

പല നിയമസഭാകമ്മിറ്റികളിലും ശ്രീ. തേറമ്പിൽ രാമകൃഷ്ണൻ അംഗമായിരുന്നിട്ടുണ്ട്. 1998-2001 കാലയളവിൽ മേശപ്പുറത്തു വച്ച കടലാസ്സുകൾ സംബന്ധിച്ച സമിതിയുടെയും 2003-04 കാലയളവിൽ ഔദ്യോഗിക ഭാഷാ കമ്മിറ്റിയുടെയും ചെയർമാനായിരുന്നു അദ്ദേഹം. പതിറ്റാണ്ടുകൾ നീണ്ട പൊതുപ്രവർത്തനത്തിനിടയിൽ ജീവിതത്തിന്റെ വ്യത്യസ്ത മേഖലകളിൽ സേവനമനുഷ്ഠിക്കുവാൻ അദ്ദേഹത്തിന് കഴിഞ്ഞു. 1975-84 കാലയളവിൽ നായർ സർവ്വീസ് സൊസൈറ്റിയുടെ ഡയറക്ടർ ബോർഡ് അംഗമായിരുന്ന അദ്ദേഹം തൃശൂർ എൻ.എസ്.എസ്. പബ്ലിക് സ്കൂൾ, തൃശൂർ വർക്കിംഗ് വിമെൻസ് ഹോസ്റ്റൽ എന്നിവ ആരംഭിക്കുന്നതിൽ ഗണ്യമായ പങ്ക് വഹിച്ചു. 1978-84 കാലയളവിൽ നാഷണൽ ഡെമോക്രാറ്റിക് പാർട്ടിയുടെ ജനറൽ സെക്രട്ടറിയായും 1984-86 കാലയ

ളവിൽ ചെയർമാനായും അദ്ദേഹം പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുണ്ട്.

സാഹിത്യ സംബന്ധമായ പ്രവർത്തനങ്ങളിലും ആദ്ധ്യാത്മിക, സാംസ്കാരിക മേഖലകളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പ്രവർത്തനങ്ങളിലും ശ്രീ. തേറമ്പിൽ രാമകൃഷ്ണൻ സജീവമായി പങ്കെടുത്ത് വരുന്നു. തൃശൂർ ഡിസ്ട്രിക്ട് പ്രിന്റിംഗ് ആന്റ് പബ്ലിഷിംഗ് കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് സൊസൈറ്റി (കൈരളി) യുടെ അദ്ധ്യക്ഷസ്ഥാനം അദ്ദേഹം വഹിക്കുന്നു. ഗ്രന്ഥശാലാ പ്രസ്ഥാനത്തിൽ ഏറെ തല്പരനായ അദ്ദേഹം ഏറെക്കാലം തൃശൂർ പബ്ലിക് ലൈബ്രറിയുടെ സെക്രട്ടറിയായും സ്റ്റേറ്റ് ലൈബ്രറി കൗൺസിൽ അംഗമായും പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുണ്ട്.

തൃശൂർ വിവേകോദയം സ്കൂളുകളുടെ മാനേജർ എന്ന നിലയിൽ വിദ്യാഭ്യാസ മേഖലയ്ക്കും അദ്ദേഹത്തിന്റെ സംഭാവനകൾ ലഭിച്ചിട്ടുണ്ട്. കേരള കാർഷിക സർവ്വകലാശാലയുടെ എക്സിക്യൂട്ടീവ് കമ്മിറ്റിയിലും കാലിക്കറ്റ് സർവ്വകലാശാല സെനറ്റിലും അദ്ദേഹം അംഗമായിരുന്നു.

കോമൺവെൽത്ത് പാർലമെന്ററി അസോസിയേഷന്റെ 1995-ൽ കൊളംബോയിൽ നടന്ന 41-ാമത് കോൺഫറൻസിലും 2005-ൽ ഫിജിയിൽ നടന്ന 51-ാമത് കോൺഫറൻസിലും ശ്രീ. തേറമ്പിൽ രാമകൃഷ്ണൻ പങ്കെടുത്തു.

ശ്രീമതി ചന്ദ്രമതിഅമ്മ ആണ് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് ഒരു മകളും ഒരു മകനും ഉണ്ട്.

